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ادامه از صفحه6
»طرح تحول ماتما« پروژه ای پیشنهادی برای شناسایی و غلبه 
بر ریشه اصلی ترین مساله حکمرانی است که برای تهیه آن 15 
سال زمان صرف شــده، از تئوری مســتحکم و برنامه عملیاتی 
مدونی برخوردار اســت و به طور مبســوط طــی دو جلد کتاب 

معرفی می شود.
سوال؛ اصلی ترین مساله حکمرانی در ایران چیست؟

جواب؛ اصلی ترین مســاله حکمرانی در کشــور، ناکارآمدی 
 سیســتم بوروکراتیــک در اجــرای درســت تصمیــات کلان 

درست است. 
به عنوان مثال مهار تورم یکی از تصمیات و اهداف کلان درست 
در ادوار مختلــف حکمرانی، اعم از حاکمیت هــای قبل یا بعد از 
انقلاب، دولت های اصلاح  طلب یا اصولگرا و مدیریت های مختلف 
در سازمان های مختلف بوده است؛ اما حکمرانی های مختلف، در 
ادوار مختلف در مهار تورم و تحقق اهداف کلان درست دیگری هم 

تقریبا به طور یکسان ناموفق عمل کرده اند.
برای تحقق درست هر تصمیم کلان درســتی مثل مهار تورم، 
افزایش اشتغال یا افزایش رشد اقتصادی لازم است چندین و چند 
سازمان در همکاری و هاهنگی با یکدیگر، درست عمل کنند؛ 
مسوولیت پذیری و همکاری بین سازمان ها، ضرورتی حیاتی است 
که وقتی توسط معدود سازمان هایی هم رعایت نشود، نه تنها باعث 
عدم تحقق تصمیات کلانی مثل مهار تورم می شود، بلکه باعث 
سرخوردگی ســازمان های متعهد، کاهش مسوولیت پذیری آنها 
و افزایش احتال ارتکاب به فســاد در سازمان ها هم می شود که 
ناکارآمدی سیستم بوروکراتیک در اجرای درست تصمیات کلان 

درست را باید نتیجه سه دلیل ریشه ای زیر دانست:
اول؛ ناکارآمدی درون ساختاری هر سازمان برای اتخاذ و اجرای 
درست تصمیات خرد، به اندازه سهم آن سازمان در اجرای درست 

تصمیات کلان
دوم؛ ناکارآمدی سازمان های بوروکراتیک در برقراری ارتباط موثر 

با یکدیگر، در ارتباط با تحقق درست تصمیات کلان
ســوم؛ ناکارآمدی سازمان های ســه گانه بوروکراتیک، علمی و 
بخش خصوصی در برقراری ارتبــاط موثر با  یکدیگر، در ارتباط با 

تحقق درست تصمیات کلان است.
در »طرح تحول ماتما« اثبات خواهد شد که چرا با غلبه بر مشکل 
سوم ناکارآمدی در ارتباط ســازمان های سه  گانه، امکان غلبه بر 
مشــکل دوم ناکارآمدی در ارتباط دســتگاه های بوروکراتیک و 
امکان غلبه بر مشکل اول ناکارآمدی درون ساختاری سازمان ها 
هم فراهم می شود؛ چون هر سازمان، اعم از سازمان  دولتی، علمی 
یا بخش  خصوصی، وقتــی میل و رغبت بــرای شروع اصلاحات 
درون ساختاری یا همکاری بیشتر با دیگر سازمان ها پیدا می کند 

که مطمئن از بهبود عملکرد و همکاری متقابل دیگر سازمان ها 
شــود که در این طرح اثبات خواهد شــد این اعتادسازی بین 
سازمان ها فقط در صورت افزایش کارآمدی در ارتباط سازمان های 
سه  گانه بوروکراتیک، علمی و بخش  خصوصی با یکدیگر میسر 
می شــود؛ ارتباطی که در بین ســازمان های موجود، به شــدت 

ناکارآمد است. 
بنابراین باید گفت ریشه اصلی ترین مساله حکمرانی در ایران 
که تمرکز بر آن می تواند باعث دور شدن حداکثری جامعه از وجوه 
اختلافی و موجب اجاع حداکــثری نخبگان برای تمرکز بر حل 
چالش های کشــور شــود، عبارت اســت از ناکارآمدی در ارتباط 

سازمان های سه گانه بوروکراتیک، علمی و بخش  خصوصی.
در اینکه وجود ســازمان های کارآمد در سه عرصه بوروکراتیک، 
علمی و بخش  خصوصی تنها راه حل مشکلات جامعه است نباید 
به خود شک راه داد، سازمان هایی که نه می شود از خارج وارد کرد 
و نه تاسیس تعداد بیشتری از آنها راه گشاست؛ بنابراین تنها راه حل 
ممکن برای غلبه بر مشکلات جامعه، اصلاح ساختارهای درونی و 

بیرونی سازمان های موجود است. 
دو ضرورت مهم »طرح تحول ماتما« برای اصلاحات ساختاری 
در سازمان ها، یکی ضرورت اقدام بلند مدت و ریشه ای و دیگری 

ضرورت اقدام کوتاه مدت و اورژانسی است. 
در ضرورت اقــدام بلند مدت و ریشــه ای، بــه چگونگی انجام 
اصلاحات ساختاری درون سازمانی با نگاهی بلند مدت و ریشه ای 

پرداخته می شود.
در ضرورت اقــدام کوتاه مدت و اورژانســی به چگونگی تحقق 
یک »پروژه محرک« در منطقه ای پایلوت بــرای انجام اصلاحات 
ساختاری بین ســازمانی پرداخته می شــود؛ پروژه محرکی که از 
طرفی امکان ورود عملی به اصلاحات ساختاری درون سازمانی را 
فراهم می کند و از طرف دیگر باعث بازگرداندن اعتاد و همکاری 
سازمان ها با همدیگر، به عنوان مهم ترین ضرورت و اولویت امروز 

جامعه ایران می شود.
»الگوی نهادی ماتما« پــروژه محرک طرح تحول ماتماســت، 
نهاد متفاوتی کــه پس از یک توافــق جمعی از در کنــار هم قرار 
گرفتن نمایندگانی از دســتگاه های بوروکراتیک، ســازمان های 
علمی و ســازمان های بخش خصوصی تشــکیل می شود. نحوه 
عملکرد آن به این قرار است که با قرار گرفتن در بین سازمان های 
سه  گانه بوروکراتیک، علمی و بخش  خصوصی در منطقه پایلوت، 
ماموریتش افزایش کارآمدی در برقراری ارتباط این سازمان های 
سه گانه با همدیگر و تشکیل اولین اکوسیستم کامل خدمت رسانی 

به مردم در این منطقه است.
در کلیپ های 7 و 8 معرفی این طرح به طور مبســوط توضیح 
داده می شود که »الگوی نهادی ماتما« چگونه کار می کند و چگونه 

عملکرد آن باعث افزایش اعتاد بین سازمان ها و ایجاد انگیزه برای 
شروع اصلاحات درون سازمانی، تشــکیل اولین سلول مدیریت 
کارآمد خدمت رســانی در منطقه پایلوت، فعال شدن دومینوی 

تکثیر این سلول ها و تشکیل »بافت حکمرانی کارآمد«  می شود. 

نتیجه گیری �
این طرح می تواند جامعه متشتت و متفرق ایران 
را بر وجه مشترک ترین و عملی ترین اتفاق کوچک 
و پروژه محرکی متمرکز کنــد که تحقق عملی این 
پروژه از طرفی نمی تواند مخالفت و مانعت جدی 
کس یا کسانی، گروه ها یا سازمان هایی را برانگیزاند 
و از طرف دیگر می تواند دومینویی از حل مســائل 
و گرفتاری هــای جامعه در عرصه هــای مختلف را 
فعال کند؛ طرحی واجد ارزش های مفهومی و مالی 
غیر قابل محاسبه ای که اطلاع از آن می تواند سازمان 
یا ســازمان هایی را به نمایندگــی از دولت متقاعد 
به پرداخت هزینه و پیاده سازی عملی آن کند. در 
این طرح اثبات می شــود که خروج کشور از باتلاق 
گرفتاری ها فقط با همــکاری و همدلی گروه های 
مختلف ذی نفع ممکن اســت و نزدیک شدن دل 
ذی نفعان، فقط با نزدیک شــدن ذهن و همفکری 
نخبگان عرصه های مختلف ممکن می شود. ایجاد 
همگرایی فکری در بین نخبگان، قابلیت دیگری از 
»طرح تحول ماتما« است که برای اثبات آن نیاز به 
داوری طرح از جانب مراجع علمی و پژوهشی است.

کل این طرح شــامل دو فصل است؛ فصل اول 
»طرح تحول نرم افزاری توسعه« و فصل دوم »طرح 
تحول سخت افزاری توسعه« که معرفی فصل اول 
آن متشــکل از هشــت کلیپ ویدئویی اســت؛ در 
کلیپ اول در مورد کجا هستیم )یا وضعیت موجود 
حکمرانی(، در کلیپ دوم در مورد کجا باید باشیم 
)یا وضعیت مطلــوب حکمرانــی(، در کلیپ های 
ســوم و چهارم به طرح پیشــنهادی بــرای عبور از 
وضعیت موجود و رســیدن به وضعیت مطلوب، در 
کلیپ های پنجم و ششم به مبانی نظری پشتیبان 
طرح پیشنهادی و در کلیپ های هفتم و هشتم به 
برنامه پیاده  سازی عملی طرح در منطقه پایلوت، بر 
اساس واقعیات روی زمین پرداخته می شود که برای 
داوری آن نیاز به مشــاهده شش کلیپ اول است. 
برای مشــاهده کلیپ های ویدئویی عبارت »طرح 

تحول ماتما« را جست وجو کنید.

صورت بندی مساله حکمرانی

اخبار مالی

اخبار رفاهی

اخبار رفاهی

 فرآیند و چگونگی 
صدور اسناد تسویه خزانه نوع اول

خزانه داری کل کشور اعلام  کرد که در راستای تسویه بدهی ها و 
مطالبات اشخاص و صدور اسناد تسویه خزانه نوع اول، افراد باید 
درخواست خود را از طریق دستگاه بدهکار در سامانه الکترونیکی 
مدیریت بدهی ها و اوراق بازار پول و سرمایه ثبت کنند. به گزارش 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، در اطلاعیه  خزانه داری کل کشور 
آمده است:  همه اشخاص مشــمول که به دولت، وزارتخانه ها و 
موسسات دولتی که براساس قوانین مسوول وصول درآمدهای 
قوانین بودجه سنواتی هستند، بدهکار و متقابلا از دولت که در 
اجرای بند )ط( تبصره5، در اجرای بند)ف( تبصره5 )نیروهای 
مسلح جمهوری اســلامی ایران، )ســتاد کل نیروهای مسلح، 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران( و در اجرای جزء1 
بند )ث( تبــصره۶ )وزارتخانه ها موسســات دولتی شرکت های 
دولتی )بابت اجــرای طرح های تملــک دارایی های سرمایه ای 
که اعتبارات آنها از محل بودجه عمومی دولت تامین می شود( و 
موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی )بابت اجرای طرح های 
تملک دارایی های سرمایه ای که اعتبــارات آنها از محل بودجه 
عمومی دولت تامین می شــود( طلبکار هســتند، برای تسویه 
بدهی ها و مطالبات از طریق صدور اسناد تسویه خزانه اول باید 
درخواست خود را از طریق دستگاه بدهکار در سامانه الکترونیکی 
مدیریت بدهی ها و اوراق بازار پول و سرمایه )زیر ســامانه صدور 
اسناد تســویه خزانه( ثبت کنند. همچنین اشخاص متقاضی 
ضمن پرهیز از مراجعه حضوری اولیه به دســتگاه های اجرایی، 
ابتدا با مراجعه بــه پورتال مرکز مدیریــت بدهی های عمومی و 
روابط مالی دولت به نشانی http: //iridmo.mefa.ir نسبت 
به اخذ فرم شاره )1( و مطالعه مستندات اعم از بخشنامه شاره 
یک خزانه داری کل کشور، راهنای استفاده از زیرسامانه صدور 
اسناد تسویه خزانه، ردیف های درآمدی منابع عمومی مورد تهاتر 
آیین نامه اجرایی و غیره اقدام و سپس بر اساس دستورالعمل های 
بیان شده نسبت به تکمیل فرم شاره یک و شروع فرآیند تسویه و 

تهاتر اقدام کنند./ایرنا

 سیر نزولی کمک های بین المللی 
برای بیمه اتباع

معاون بیمه و خدمات سازمان بیمه سلامت گفت: به علت کاهش 
کمک های بین المللی کمتر از 5درصد اتباع در کشور بیمه سلامت 
هستند. مهدی رضایی افزود: کمتر از 5درصد اتباع در ایران بیمه 
سلامت هستند که جمعیتی بالغ بر ۲۰۰هزار نفر می شوند. او ادامه 
داد: اتباع خارجی و مهاجران باید از کمک های بین المللی برخوردار 
باشند؛ اما متاسفانه در کشور ما با وجود اینکه تعداد اتباع و مهاجران 
افزایش دارند، اما کمک های بین المللی سیر نزولی دارد. او گفت: 
باید همه اتباع در کشور به درستی شناسایی شوند و سازمان های 
بین المللی  سازوکار مشارکت و همراهی بیشتری برای حایت از 
این افراد به کار ببرند. رضایی گفت: حــق بیمه اتباع دو برابر حق 
بیمه افراد ایرانی است که بخشی را کمیساریای عالی پناهندگان و 
بخشی را دولت ایران و بخش اندکی را خود اتباع پرداخت می کنند 
و ادامه و تداوم این وضعیت برای سازمان بیمه سلامت کمی دشوار 
است. او در پایان گفت: عمده این افراد جزو بیاران خاص هستند 

و عمده هزینه آنها 1۰برابر یک بیار عادی است./بازار

دلیل تاخیر در واریز یارانه
سخنگوی ســازمان هدفمندی یارانه ها با بیان اینکه اختلال 
در سیستم بانکی علت تاخیر در واریز یارانه ها بود، گفت: برخی 
رسانه ها از صبح روز شــنبه خبر واریز یارانه را اعلام کرده بودند 
که این مساله باعث گمراه شدن مردم می شود. طیبه حسینی 
درباره علت تاخیر در واریــز یارانه آبان ماه اظهــار کرد: اختلال 
در سیســتم بانکی علت تاخیر در واریز یارانه بود که این مشکل 
تقریبا حل شد. البته همچنان برخی از مشمولان یارانه خود را 
به همین دلیل دریافت نکرده اند. او در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه اگر کســی یارانه اش را دریافت نکرده باشد از کجا متوجه 
شود که از فهرســت یارانه بگیران حذف شده یا به دلیل اختلال 
به حسابش واریز نشده است، گفت: مشــمولان دریافت یارانه 
می توانند به سامانه رفاهی مراجعه کنند و در قسمت پنجره ملی 
هوشمند به سرویس رفاهی وارد شوند. در این مرحله با وارد کردن 
کد ملی سرپرست خانوار یا دریافت کننده یارانه، وضعیت یارانه 
خود را مشاهده کنند. در این مرحله اگر یارانه مرحله15۳ یعنی 
یارانه آبان ماه به حسابشــان واریز و در سامانه رفاهی ثبت شده 
بود یعنی از دریافت یارانه حذف نشده اند و به دلیل اختلال در 
سیستم بانکی هنوز این مبلغ به حســاب آنها وارد نشده است. 
ســخنگوی ســازمان هدفمندی یارانه ها ادامه داد: اگر در این 
مرحله مشمولان متوجه حذف یارانه خود شدند یعنی در سامانه 
رفاهی مرحله15۳ برای آنها ثبت نشده بود، می توانند از طریق 
پنجره ملی دولت هوشمند و قسمت ســامانه حایت اعتراض 
خود را نسبت به حذف یارانه شان ثبت کنند. حسینی در پاسخ 
به سوالی مبنی بر اینکه چرا برخی از رسانه ها از صبح دیروز خبر 
واریز یارانه را منتشر کرده بودنــد، اظهار کرد: تا زمانی که اطلاع 
رسمی از طریق سازمان هدفمندی یارانه ها مبنی بر واریز یارانه 
منتشر نشود هر خبری در این مورد تکذیب می شود و اگر کسی 
بخواهد بر مبنای این موضوع که در هر ماه و در تاریخ بیستم یارانه 
واریز می شود، خبر واریز یارانه را منتشر کند مسلا این کار باعث 
سردرگمی مردم و یارانه بگیران می شود؛ چراکه ممکن است مانند 
یارانه آبان ماه )مرحله15۳( تاخیر در واریز یارانه به وجود بیاید. او 
اضافه کرد: مردمی که خبر واریز یارانه را از صبح روز قبل مطالعه 
کرده اند، وقتی مبلغی به حسابشان واریز نمی شود تصور می کنند 
که از لیست یارانه بگیران حذف شــده اند و در استان ها به اداره 
کار و فرمانداری ها و در تهران به وزارت رفاه و سازمان هدفمندی 
یارانه ها مراجعه می کنند. سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها 
تصریح کرد: بنابراین انتشار زودهنگام اخبار واریز یارانه ها از سوی 
برخی رسانه ها سبب گمراهی مردم می شــود و از همه رسانه ها 
می خواهیم تا پیش از انتشار اطلاعیه رسمی سازمان هدفمندی 

یارانه ها، خبری درباره واریز یارانه ها منتشر نکنند./ایسنا

علت عدم جذابیت بیمه عمر برای مردم 
علــی بنیادی نائینــی گفــت: بــا توجه بــه شرایــط اقتصادی 
کشــور، مردم به برخی از بیمه ها نگاه بیمه لوکــس دارند و در آن 
سرمایه گذاری نمی کنند. علی بنیادی نائینی، معاون طرح و توسعه 
بیمه مرکزی با بیان اینکه آیین نامه ۶8 بیمه مرکزی مختص بیمه 
عمر و انواع آن مانند بیمه زندگی، بیمه های مســتمری و... بوده 
و اصلاح آن در دســتور کار بیمه مرکزی است، گفت: افزایش نرخ 
تورم یکی از دلایل عدم تمایل مردم به خرید بیمه های عمر است 
و برای رفع این مشــکل بیمه های زندگی متصل به شاخص های 
بازار طلا و سرمایه و همچنین بیمه نامه های زندگی ارزی طراحی 
و عرضه شــده، همچنین در آیین نامه سرمایه گذاری، تســهیلات 
لازم درخصوص ایــن بیمه نامه ها پیش بینی شــده، فراهم کردن 
امکان توثیق بیمه نامه های زندگی نیز در دستور کار بیمه مرکزی 
ایران بوده است. این مقام مسوول اضافه کرد: تسهیلات متعددی 
نیز برای بیمه گذاران بیمه زندگی پیش بینی شده است؛ به عنوان 
نمونه معافیت مالیاتی و امکان دریافــت وام از محل بیمه زندگی 
اشــاره کرد. همچنین برخی بانک ها تســهیلاتی را به متقاضیان 
بیمه زندگی به نحوی ارائه می دهند که با ایــن اقدام رابطه مالی 
بین بیمه گذار و بیمه گر را تسهیل می کنیم و هم پرطمطراق شدن 
آورده بیمه گذار را تضمین می کنیم. بنیادی گفت: با توجه به شرایط 
اقتصادی کشور، مردم به برخی از بیمه ها با نگاه بیمه های لوکس 

نگاه می کنند و در آن سرمایه گذاری نمی کنند./مهر

ادامه از صفحه3

زورآزمایی بانک ها و صنایع
شقاقی شهری در ادامه گفت: هر صنعتی که در این کشور دیده 
می شود، امروزه با فعالیت بانک ها مواجه است و حتی اگر به سمت 
علم و دانش هم برویم، شاهد حضور بانک ها در عرصه دانشگاهی 
هستیم. به نوعی بانک های دولتی و خصوصی، همگی به سمت 
حضور در عرصه   های گوناگون بنگاه   داری حرکت کرده   اند و در این 
مسیر، هرکاری که بتوانند انجام می    دهند تا به سودآوری بیشتری 
برسند. از این رو اگر مدیر بانک خصوصی فرآیند تامین مالی را به 
صنعت و بنگاهی جز زیرمجموعه خود اختصاص دهد، اشتباهی 
استراتژیک انجام داده است. درست است که باید به فکر صنایع 
و بخش خصوصی هم بود، اما مشکلاتی که در عرصه بانکداری در 
کشور رخ داده، باعث شده است تا رویه معقول برای بانک ها چنین 
باشد.  حال سوال این است که سهم بخش خصوصی از تامین مالی 
در اقتصاد ایران کجاست؟ مشخصا بیش از 9۰ درصد تامین مالی 
صنایع و بنگاه ها از بانک ها صورت می گیرد و این موضوعی خلاف 
چیزی است که در دنیا رخ می دهد. در دنیا تامین مالی بلندمدت 
برعهده بــازار سرمایه و شرکت هــای سرمایه گذاری اســت و برای 
تامین مالی در ابعاد کوچک زمانی و مالی اســت که بانک ها وارد 
عمل می   شوند. مشخص نیست که بخش خصوصی ایران از کجا 
تامین مالی می شود. حال آنکه قدرت دلاری نقدینگی در ایران نیز 
به کمترین مقدار خود رسیده و حدود 1۳۰میلیارد دلار است. این 
عدد چهارسال پیش، در سال 98، بیش از ۳8۰میلیارد دلار بود. 
بخش خصوصی به شدت عطش تامین مالی دارد تا منابع و مواد 
اولیه و تجهیزات را خریداری و وارد کند.  این اقتصاددان مشکلات 
تامین مالــی را این   گونه تعریف کرد: اول حجــم دلاری نقدینگی 
به کمترین میزان خود رسیده اســت؛ دوم، بانک مرکزی به شدت 
بر سیاست   های انقباضی تاکید دارد؛ ســوم، ساختار بانک های 
ایران برای تامین مالی بخش خصوصی تجهیز نشــده اســت. به 
همین دلیل با توجه به اینکه بخش خصوصی فرصتی برای تامین 
منابع مالی ندارد، با رکود تولید مواجه می شود و این در آینده   ای 
نه چندان دور، ضربه   ای مهلک بر تولید و اقتصاد کشور خواهد زد، 
چون تولید وارد رکود شده و به تبع آن، اقتصاد کشور نیز به رکودی 

بزرگ وارد می شود. 

چه باید کرد؟ �
مهم ترین راه حلی که هم صنایع و هم اقتصاددانان بر آن تاکید 
دارند، تغییر مسیر تامین مالی بنگاه ها در ایران است. از یکسو 
رانت   های موجود و بنگاه   داری بانک هــا باعث ایجاد تالی های 
مفسده انگیز شــده و به این دلیل توجهی به تامین مالی بخش 
خصوصی نمی شود و از ســوی دیگر، بانک ها توان تامین مالی 
مدنظر بخش خصوصی را با ســاختار فعلی ندارنــد. در نتیجه 
طبق پیشنهاد کارشناسان، بهتر است بخش اعظم تامین مالی 
بلندمدت بنگاه   ها و بخش خصوصی در اختیار بازار سرمایه و بازار 
بدهی قرار گیرد و تامین مالی بنگاه   های کوچک و نیازمند مبالغ 

کوچک، از راه بنگاه   ها عملی شود.

»دنیای اقتصاد« مسیر ورود برندهای خارجی را بررسی کرد

بازارارز»آنلاینشاپ«
دنیای اقتصاد – صبا نوبری: وضــع تحریم ها 
و ایجاد محدودیت هــا بــرای واردات خارجی، 
باعث نشــده اســت مشــتریان ایرانی از خرید 
برندها صرف نظر کنند، حتی بــا دلار گران تر و 
مدت زمان طولانی. در ســال های اخیر یکی از 
مشکلاتی که به دنبال وضع تحریم ها به وجود 
آمد، کوچ برندهای خارجی از بــازار ایران بود. 
از ســوی دیگر وضع برخــی ممنوعیت ها برای 
واردات این معضل را شدیدتر کرد. این در حالی 
است که در ســایر کشــورها و حتی کشورهای 
همسایه مانند ترکیه این برندها مشغول فعالیت 
هستند و بخش قابل توجهی از واردات به ایران 
از این کشــورها صــورت می گیرد. بســیاری از 
برندهــا در ترکیــه و امــارات دارای نمایندگی 
هســتند و این موضوع یک امکان به خریداران 
ایرانی می دهد. در چنین شرایطی اگر کســی 
 قصد خرید این برندها را داشــته باشــد دو راه 
پیش روی او قرار دارد. اول اینکه به واســطه ای 
ســفارش خرید دهد و کالای او توســط مسافر 
ارسال شود یا از فروشگاه های داخلی خرید خود 
را انجام دهد. اما محدودیت های اعال شــده 
باعث شده است برخی از فروشگاه ها قیمت های 
نجومــی بــرای ایــن کالاهــا  تعیین کننــد؛ به 
طوری که قیمــت دلار محاسبه شــده برای این 
کالا گاهــی بــه بیــش از ۳۰۰هزار تومــان نیز 
می رســد. همین موضــوع منجر بــه پیدایش 
»آنلاین شاپ« هایی شده که با قیمتی پایین تر 

سفارش خرید افراد را انجام دهند. 
این فروشــگاه های آنلاین که گاهی فعالیت 
آنها بــه یک گــروه تلگرامــی محدود می شــود 
سفارش ها را از برندهای معتبر ثبت می کنند و 
آنها را به دست خریداران می رسانند. بررسی ها 
نشان می دهد نرخ دلار تعیین شده توسط این 
فروشــگاه های آنلاین نیز بین ۶5 تــا 7۰هزار 
تومان اســت که حــدود 15 تا ۲۰هــزار تومان 
بیشتر از نرخ دلار آزاد اســت. یکی از مهم ترین 
مشکلات این شیوه خرید، زمان انتظار طولانی 
رسیدن کالا به دســت خریدار است که گاهی 
به چندین مــاه نیز می رســد. با این حال به نظر 
می رســد منطقی تر بودن قیمت تمام شده و در 
برخی مــوارد نبود نمونه مشــابه داخلی، باعث 
شده است استقبال از این شیوه خرید افزایش 
یابد و افراد ترجیح می دهنــد به جای پرداخت 

هزینه های بالا،  زمان بیشتری منتظر بمانند.
به دنبال وضــع تحریم هــا، برندهای خارجی 
که در ایران فعالیت می کردند از کشور مهاجرت 
کردنــد. این موضوع مشــکلات بســیاری برای 
خریداران این برندها به وجــود آورد. همزمان با 
تشــدید تورم در ایران و تجربــه جهش های نرخ 
ارز، خرید این کالاها دشــوارتر نیز شــد و امروزه 
محصولات ایــن برندها به نوعــی کالای لوکس 
به شــار می آیند. ایــن در حالی اســت که این 

برندهای خارجی در سایر کشــورهای همسایه 
مانند ترکیه و امارات مشــغول فعالیت هستند و 
حتی بخش قابل توجهــی از واردات این کالاها 
به ایران از مبدا همین کشورها صورت می گیرد. 
از سوی دیگر وضع انواع تعرفه و محدودیت های 
داخلی نیز تهیه این کالاها را دشوارتر کرده است. 

مسیرهای خرید برندهای خارجی �
اگــر کســی قصــد داشــته باشــد کالای 
برندی را خریــداری کند، دو راه پیــش روی او 
قرار دارد. راه آســان تر این اســت کــه به سراغ 
فروشــگاه های داخلی کــه این محصــولات را 
عرضه می کنند برود. نکتــه ای که در این رابطه 
وجود دارد این است که بعضی از این فروشگاه ها 
قیمت های بســیار بالایی برای این محصولات 
تعیین می کنند. برای مثال یــک کفش که در 
فروشــگاه های آنلاین خارجی حــدود 9۰یورو 
قیمت خورده اســت، در برخی از فروشگاه های 
ایرانی با قیمتی نزدیک به ۳۰میلیون تومان به 
فروش می رسد. این یعنی مبنای ارز محاسباتی 
برای این کالا حدود ۳۰۰هزار تومان بوده است 
که رقم بســیار بالا و به دور از واقعیت های بازار 
است و خرید این گونه کالاها را به شدت دشوار 

می سازد. 
امــا گروهــی کــه خوش شــانس تر بــوده و 
واسطه هایی در خارج از کشور دارند، می توانند 
سفارش خرید خود را به آنها بدهند و به واسطه 
مســافر این کالاها به کشــور ارسال شــود. در 
چنین شرایطــی نرخ ارز هــان نرخ بــازار آزاد 
خواهد بود. اما امــکان خرید تعــداد بالایی از 

کالاها وجود ندارد و همچنین همه نمی توانند 
به این روش دسترسی داشته باشند. 

بازار ارز جدید  �
با ایــن حــال روشــی وجــود دارد کــه طی 
سال های گذشته رواج یافته و استقبال زیادی 
هم از آن شــده اســت. برخی فروشــگاه های 
آنلاین که اکثرا به شــکل گروه هایی در فضای 
مجــازی فعالیت کــرده و واســطه هایی برای 
خرید و وارد کردن این کالاها به داخل کشــور 
دارند، ســفارش افراد را از کشورهای مختلف 
و فروشــگاه های خارجی ثبت می کنند. نکته 
جالب در این بین تعییــن یک نرخ جدید برای 
ارز  به صورت روزانه در این فروشگاه هاســت. 
برای مثال در حالی که دلار در بازار آزاد 51هزار 
تومان قیمت خورده است، یک آنلاین شاپ نرخ 
 روز دلار را برای خریــد محصول از آمریکا، بین 

۶8 تا 7۰هزار تومان تعیین کرده است. 
بــرای خریــد از ترکیه نیــز نرخ لیــر در یک 
آنلاین شــاپ ۲هــزار و 4۰۰تومان اســت. در 
حالی که در بــازار آزاد هــر لیر حــدود هزار و 
8۰۰تومــان قیمــت خــورده اســت. قیمــت 
تعیین شــده در این آنلاین شــاپ ها برای پوند 
78هزار تومــان و برای درهم امــارات ۲۰هزار 
تومان اســت. این دو ارز در بازار آزاد به ترتیب 
۶۳ و 14هزار تومان قیمــت خورده اند. خرید 
از این فروشگاه ها حتی در فصل حراج ها رونق 
بیشــتری نیز پیدا می کند. در چنین مواقعی 
افراد می توانند کالاهای برندهای خارجی را با 

نصف قیمت خریداری کنند.

آیا ارزش دارد؟  �
استقبال بالایی که از این روش جدید خرید به 
عمل آمده است، نشان می دهد بسیاری از افراد 
ترجیح می دهند به جــای پرداخت هزینه های 
گزاف برای تهیه کالاهای موردنیاز خود، حتی 
هزینه بیشــتری از قیمت فعلی ارز در بازار آزاد 
پرداخت کنند؛ حتی اگر به قیمت انتظار بیشتر 
تمام شــود. به طور میانگین زمان انتظار برای 
دریافت کالاهایی که از ترکیه و دبی خریداری 
می شوند یک تا دو ماه است. در حالی که خرید 
از کشورهایی مانند انگلســتان و آمریکا ممکن 
است تا چندین ماه هم طول بکشد. این موضوع 
نشان می دهد محدودیت های داخلی و خارجی 
و حتی قیمت های بــالای ارز نمی تواند مانعی 
برای خرید کالاهای بین المللی و در برخی موارد 
باکیفیت تــر از تولید داخل باشــد؛ به خصوص 
اینکه برای بعضی از کالاها نمونه هایی در داخل 

کشور وجود ندارد. 
در واقع زمانــی که متقاضی بــرای برندهای 
خارجی وجود داشــته باشــد و نمونه مناســب 
داخلــی نیــز بــرای رقابــت بــا آنهــا تولیــد 
نشود،خریداران از هر طریقی راه تهیه کالاهای 
خارجی را پیــدا خواهند کرد؛ حتــی اگر بهای 
آن چندین ماه انتظار یا پرداخت قیمت بیشــتر 
باشد. هرچند که در بسیاری از مواقع خصوصا 
در فصل حراج ها، خرید از این آنلاین شــاپ ها 

بسیار به صرفه تر نیز خواهد شد. 

عبور از دیوارها برای خرید  �
در حالی که در اکثر کشــورهای دنیا، امکان 
خرید اینترنتی اکثر کالاها از سایت های جهانی 
وجود دارد، اما خریداران داخل کشــور باید از 
دیوارهــای مختلفی بــرای خریــد برندها عبور 
کنند. نکتــه اول اینکه برخــی اعتادی به این 
ســایت ها ندارند و امکان کلاه برداری برخی از 
این ســایت ها نیز وجود دارد. نکتــه دوم اینکه 
به دلیل فرآیندی که وجــود دارد امکان عودت 
اجناس وجود ندارد. نکته ســوم خرید بســیار 
گران تر این کالاها نسبت به سایر کشورهاست. 
نکته دیگر تاخیــر قابل توجه بــرای خرید این 
اجناس است. اما به نظر می رسد کیفیت برخی 
از این برندها، باعث می شود برخی از مشتریان 
تمامی موانع و زیان ها را قبول کنند و باعث رونق 

آنلاین شاپ ها شوند. 

نرخ ارز کالاها در آنلاین شاپ ها - )قیمت ها به تومان است(
اختلاف قیمت ارز بازار تهران قیمت ارز آنلاین شاپ  نوع ارز مبدا کالا

600 1800 2400 لیر ترکیه ساعت

19000 51000 70000 دلار آمریکا کفش

15000 63000 78000 پوند انگلستان کیف

6000 14000 20000 درهم دبی لوازم آرایشی


